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Kedves Garai Lakosok! 

2022 karácsonyakor jelent meg az utolsó Garai Híradó, 
melynek oka a takarékosság, hiszen beszámolni való bő-
ven akad az önkormányzatok és intézmények részéről 
egyaránt. 

Az idei évet a bálokkal indítottuk, melyek a szervezőknek 
köszönhetően sok embernek nyújtottak kellemes estet és 
szórakozást. Önkormányzatunk ezúttal is térítésmentesen 
biztosította a helyszínt a rendezvények megtartására. A 
rezsidíjak emelkedése minket sem került el, de a korábbi 
energiamegtakarításra fókuszált pályázatainknak köszön-
hetően (nyílászárók cseréje, fűtéskorszerűsítés, oldalfalak- 
és födémszigetelés) biztosítani tudtuk a művelődési ház 
ingyenes használatát. 

A nyár folyamán kazáncserét tervezünk az óvodában, mi-
vel a jelenlegi kazán a mai technológiákat tekintve elavult 
és nem megfelelő hatásfokkal dolgozik. Az új, indukciós 
gázkazán már kevesebb energiafelhasználással nagyobb 
hőmennyiséget tud előállítani. 

Az energiamegtakarítást a közvilágításnál is próbáljuk 
megvalósítani. A Kossuth Lajos utcai nagyteljesítményű, 
de már elavult, energiafaló lámpatesteket szeretnénk 
energiatakarékosra lecserélni. Ennek érdekében febru-
árban megkezdtük a tárgyalásokat. A kivitelezők áraján-
latait összevetve és összegezve a képviselő-testület az 

önerős megvalósítás mellett döntött. Az MVM ígérete 
szerint augusztusban elvégzi a felújítást és így az ősz be-
köszöntével már a megújult közvilágítást tudjuk használ-
ni, reményeink szerint lényegesen olcsóbb fogyasztási- és 
üzemeltetési költséggel. 

A csapadékvíz-elvezető rendszer kiépítésének II. üteme 
is befejeződött, mely a Kossuth Lajos, Bunyevác, Hunya-
di és Páncsics Miklós utcákat érintette. A helyi vállalkozó 
alacsony összegű kivitelezési munkájának köszönhetően 
egy jelentősebb pénzösszeg maradt fenn csapadékvíz-el-
vezetésre. Erre jelenleg folyamatban van egy közbeszer-
zési eljárás, amelyből újabb szakaszok felújítása valósul-
hat meg községünkben. 

2022-ben a Bunyevác utca aszfaltozására adtunk be pályá-
zatot a TOP Plusz pályázat keretében, melyet támogatásra 
méltónak ítéltek és 2023. február 20-án, ünnepélyes kere-
tek között aláírtuk a támogatási szerződést Rideg László 
vármegyei elnök úrral. A közbeszerzési eljárás folyamat-
ban van, és bízunk abban, hogy az idei évben a kivitelezé-
si munka is megvalósulhat. A legfontosabb indok, amiért 
a Bunyevác utca felújítására adtuk be a pályázatot az volt, 
hogy most lehetett egy olyan jelentős összegre pályázni, 
amiből reményeink szerint megvalósulhat a Bunyevác 
utca, vagy legalább egy jelentős részének az aszfaltozása. 
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A központi buszöblök felújítására is adtunk be pályáza-
tot. Az elképzeléseinknek a pályázható összeg nagysága 
szabott határt. Mivel a felújításnál minden előírásnak meg 
kell felelni (szélesség, hosszúság, stb.) a szociális otthon-
nál lévő megállók felújítását a pályázható összeg nem 
tette lehetővé. Az itt lévő építmények elbontása, a töltés 
kiépítése támfalakkal és a megfelelő útalap kialakítása a 
buszöböl alá, nagyon komoly tereprendezést igényel és 
az elnyerhető forrás a munkálatok töredékét fedte volna 
csak le. 

A pályázati lehetőségek jelenleg beszűkültek, de igyek-
szünk minden alkalmat kihasználni és a meghirdetett pá-
lyázatokra támogatási igényt benyújtani. 

A közmunkaprogram is jelentősen beszűkült és további 
korlátozások is várhatóak. Egyre nagyobb terhet ró az ön-
kormányzatra a települési zöldfelületek és a kerékpárút 
rendben tartása.

Az idén többször jelezték, hogy a temetőkben nagy a fű, 
illetve a kaszálást követően nincsenek a sírok letakarítva. 
Önkormányzatunk lehetőségeihez mérten hosszú évek 
óta segítséget nyújt az egyházaknak a temetők rendbe-
tételében (kaszálás, hulladékelszállítás) és bízunk abban, 
hogy a következő években is lesz lehetőségünk támogat-
ni a katolikus és a református egyházat a tulajdonukban 
és fenntartásukban lévő területek gondozásában a saját, 
kötelező önkormányzati feladataink elvégzése mellett. 

A képviselő-testület 2023 februárjában, a költségvetés is-
meretében fogadta el a 2023. évi rendezvénytervet. Mivel 
a rendezvényekre az önkormányzat anyagi támogatást 
nem kap, igyekeztünk úgy beosztani saját forrásainkat, 
szűkös anyagi lehetőségeinket, hogy a már hagyomá-
nyossá vált programjaink megtartásra kerüljenek. Az idei 
évben is megvalósult a Majális, melynek keretében nagy 
sikere volt a babgulyásfőzésnek. Most nem hirdettünk 
versenyt, hanem a hangsúlyt a közösségépítésre helyez-
tük. Visszatekintve, a rendezvény elérte a célját, hiszen 
akik elfogadták a meghívásunkat, azok egy vidám napot 
tölthettek el családi, baráti együttlétben. Itt mondok kö-
szönetet minden szervezőnek, különösen azoknak, akik a 
programok lebonyolításában szerepet vállaltak. Megkö-
szönöm a Garai Ifjúsági Tánccsoport közreműködését is a 
májusfaállításban. 

A következő rendezvényünk június 4-én a fogathajtó ver-
seny volt, melyre az idei évben is szép számmal érkeztek 
versenyzők és nézők egyaránt. A verseny programjai mel-
lett igyekeztünk a gyermekeknek is kedvezni az ingyenes 
ugrálóvárral, arcfestéssel és a nagysikerű Mesebusszal, 
melyet a Bács-Kiskun Vármegyei Önkormányzat támoga-

tásával kaptunk meg újra. Köszönet érte! A fogathajtón 
községünk egyetlen versenyzője, Varga János a Gara Ku-
pán második helyezést ért el. Gratulálunk és további jó 
versenyzést, szép helyezéseket kívánunk Jánosnak! 

Önkormányzatunk június 24-én „Nyárindító családi dél-
utánt” szervezett az Együtt Garáért Egyesülettel. A na-
gyobb gyermekek csapatokba szerveződve próbatéte-
leken /pl. céllövészet, íjászat, markoló irányítása/ vettek 
részt, a kisebbek kincskereső kalandozásokat folytattak, 
csillámtetoválást kérhettek, a nagyteremben pingpong 
versenyre nevezhettek az érdeklődők. A játékokat köve-
tően a Garai Angyalok – Kovácsné Poszpisl Hajnalka, Jan-
kó Endréné, Háberbusch Mónika, Hullár Gabriella, Ácsné 
Balázs Andrea, Hollósi Judit, Imre Sándorné és Galóné 
Gabi – palacsintapartira várták a vendégeket; ezúton is 
köszönjük az ízletes palacsintákat! Miután kicsik és na-
gyok kellemesen elfáradtak a vetélkedőkön a közös sza-
lonnasütés következett. Köszönjük a résztvevők nevében 
is Szajkó László, Szűcs Gergely és Zórity Gábor szalonna 
felajánlását! 
Jakab Andrásnak, Sibalin Csabának, Sajtos Annának és 
Kiss Ilonának is köszönjük, hogy szabadidejükben a ren-
dezvény lebonyolításában segítséget nyújtottak!  Köszön-
jük a program szervezőinek és lebonyolítóinak – Kertész 
Hanga, Kertész Ferenc, Kertész Donát, Kertész-Kiss And-
rea, Jakab Tamás, Antal Krisztián, Putterer Stefán, Röckl 
Nelli, Imre Sándor, Száraz Magdolna, Jankó Judit, Antal 
Anita, Molnár Szilárd - önzetlen és áldozatos munkáját! 
Megköszönjük Faragóné Zegnál Szmiljanának, hogy a 
rendezvényről fotókat készített és köszönjük Palipapá-
nak, hogy közzétette mindezeket a garaweb oldalán. 

Augusztus 19-én kerül sor a Garai Falunap és nemzetiségi 
gasztro-utca rendezvény megtartására. Szeretettel hívjuk 
és várjuk községünk lakosságát erre a rendezvényre is. 
Igyekeztünk minden korosztály számára megfelelő szóra-
kozást biztosító programot összeállítani. 

Szeptember 29-én „Idősek Napja” rendezvényre várunk 
minden 62. életévét betöltött garai lakost. Reményeink 
szerint ismét sokan elfogadják meghívásunkat, mellyel 
köszönetünket fejezzük ki az előttünk járó nemzedéknek! 

A következő Garai Híradó karácsony előtt fog megjelen-
ni. Bízom benne, hogy akkor is beszámolhatok Önöknek 
újabb fejlesztésekről, elnyert pályázatokról és jól sikerült 
rendezvényekről! 

Kívánok Önöknek a nyárra jó pihenést, feltöltődést és jó 
egészséget! 

Faa Béla 
polgármester
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Mozgalmas fél évet tudhatunk magunk mögött.

2022. december 10-én megszerveztük a harmadik Ad-
venti gyertyagyújtást és egyben köszöntöttük a bunyevác 
édesanyákat. A garai horvát nemzetiségi tagozatos óvodai 
és általános iskolai tanulók Adventi és karácsonyi dalokat, 
verseket adtak elő. Kapcsolódott hozzájuk Galó Doroti, a 
pécsi Miroslav Krleza Horvát Gimnázium tanulója is. Szűcs 
Tibor, plébános és Faa Béla, polgármester adventi éneket 
énekeltek, majd meggyújtottuk az Adventi koszorún a har-
madik gyertyát. Minden résztvevőt zsíros kenyérrel, forró 
teával és forralt borral láttunk vendégül. A vendéglátásnál 
megköszönjük a Garai Angyalok segítségét, a tanulók felké-
szítésében az óvoda- és iskolapedagógusok munkáját. 

Mikuláshoz, illetve Karácsonyhoz kötődően közreműköd-
tünk az óvoda és az általános iskola horvát projektnapjain. 
Nemzetiségi Önkormányzatunk kellékeket vásárolt és kará-
csonyi ajándékcsomagot állított össze a horvátos tanulók-
nak.

60 db 2023. évi horvát évkönyvet (Hrvatski kalendar) és 25 
db 2023. évi országos horvát katolikus évkönyvet vásárol-
tunk a garai bunyevác családoknak. Az idősebb családta-
goknak vitamin-csomagot is adtunk. 

2023. február 4-én megtartottuk a garai Bunyevác Prélót. 
A műsorban a Bácska Tamburazenekar és Kettinger Viktória 
bunyevác népdalokat adott elő. Nagyon jól sikerült a bál. 

Köszönjük minden közreműködő munkáját, a tombola- és 
kellék-felajánlásokat. 

2023. február 16-án tanulmányutat szerveztünk a Garai 
Nemzetiségi Általános Iskola tanulói és pedagógusai részére 
(48 fő) a Mohácsi Busójárás kisfarsangi főtéri műsorára, a fia-
tal busók felvonulására és műsorára.

Nagyon jó hangulatban és sok résztvevővel zárult a 2023. 
március 4-i Musko Prelo (Kakasbál). A 2020. év után, két 
év kihagyással szerveztük meg újra a rendezvényt. Sza-
kácsaink és segítőik kiváló munkát végeztek, 8 birkából 
készült a garai bunyevácok nemzetiségi étele. A főzőmeste-
rek Bakai Tamás, Kubatov Milán, Fehér Milán, Varga Pisti és 
Énok, Pankovics József és ifj. Fazekas Gyuri voltak. Szakmai 
„felügyelőik” Kubatovics Mátyás és Koller Sándor. A Bácska 
Tamburazenekar kiválóan muzsikált. Az est fénypontját egy 
ötfős, férfi-jelmezekbe öltözött hölgytársaság megjelenése 
jelentette. Solt Csilla, iskolaigazgató szervezte a meglepe-
tést kolléganőivel együtt, ezzel kívánta megkoronázni garai 
pedagógusi munkájának kerek jubileumi évfordulóját. Profi 
szervezés és megvalósítás volt. Bár akadt egy-két furcsaság a 
fedősztoriban, de nem fogtunk gyanút. Olyan jól beöltöztek, 
hogy nem ismertünk rájuk. Köszönjük, hogy megtiszteltek 
minket, hasonlóan még egy hölgynek, aki a családjával ér-
kezett. Több mint 30 vendégünk volt horvát és szerb testvér-

A HORVÁT NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT HÍREI
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községeinkből, testvértelepülési találkozót is szerveztünk a 
Bács-Kiskun Vármegyei Horvát Önkormányzattal együtt-
működésben. Köszönjük mindenkinek, aki segített a szer-
vezésben, és mindenkinek, aki eljött. Köszönjük a községi 
képviselőtestületnek, hogy rendelkezésünkre bocsátotta a 
művelődési házat mindkét prélóra.

2022. március 11-én bunyevác szentmisét szerveztünk. 
Krékity István tanár urat búcsúztattuk, aki nejével együtt 
elköltözött községünkből. A mise után vacsora következett. 
A búcsúztatót összekötöttük a nőnap megünneplésével, így 
a hölgyeket is köszöntöttük. Koller Sándor és segítői halász-
levet főztek. Krékity István zenélt nekünk az este folyamán, 
akihez csatlakozott „újkori” és „hajdani” zenész kollégája 
Bende Erhard és Szűcs József, sőt még Szűcs Tibor plébános 
úr is elővette a gitárt. Vidám estét töltöttünk el. 

Együttműködtünk a Garai Nemzetiségi Általános Iskolával a 
vajdasági Kupusina (Bácskertes) általános iskolájának tanu-
lóinak fogadásában, akik a március 15-i nemzeti ünnephez 
kötődően műsort adtak elő. Közreműködtünk a Húsvéti 
Horvát Projektnap szervezésében is, a tanulóknak füzet- és 
írószercsomagokat állítottunk össze. 

„Ismerjük meg testvérközségünket” jeligével 2023. április 
29-én ismét egynapos regőcei kirándulást szerveztünk. 
Megtekintettük a magántulajdonú „Ružica” etno-házat, 
amely a Dalmáciából származó horvátok és szerbek törté-
netét és egykori berendezési tárgyait mutatja be. Utána a 

Regőce történetét bemutató kép- és tábla-kiállításhoz ve-
zetett utunk, ahol a „Plazović“ Egyesület vezetője fogadott 
minket. Meglátogattuk az elszármazott regőceiek adomá-
nyaiból gyönyörűen felújított római katolikus templomot, 
ahol Rabata Dragana és az asszonyok fogadtak minket. 
Sétát tettünk a faluközpontban, kívülről megnéztük a XIX. 
századból származó Kovács kastélyt, amely alapos felújításra 
szorul. Kimentünk a garai úti római katolikus temetőbe, ahol 
Drobina Margit mutatta be a temetőkápolnát és a kálváriát. 
A programot borkóstolóval és dalmát sültekkel zártuk Rajko 
Milanko pincéjében. Idén is szép napot töltöttünk el, az idő-
járás is kegyes volt hozzánk.

2023. május 1-jén babgulyást főztünk a községi majális 
rendezvényen. A szakácsmester Pankovics József volt.

2023. május 13-án részt vettünk a Magyarországi Horvátok 
Szövetsége 2022-es évet záró közgyűlésén, amely az idén a 
Tolna vármegyei Dombóváron került megrendezésre. Dom-
bóvár Franjo Vlasity horvát bán szülővárosa. A közgyűlés 
után gasztronómiai bemutató és kultúrműsor következett a 
városi parkban.

2023. április, illetve május hónapban két bunyevác 
„szépkorú” asszonyt köszöntöttünk fel 90. születésnapju-
kon: Kubatov Péterné Oliva nénit és Gojtán Mátyásné Matija 
nénit. Isten éltesse őket még sokáig jó egészségben!
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2023. június 7-én fogadtuk Murinyi Mirjana osztályát a pé-
csi Miroslav Krleza Horvát Általános Iskolából. Bemutattuk ne-
kik klubhelyiségünket és hagyományőrző gyűjteményünket.

2023. június 10-én részt vettünk a Bács-Kiskun Vármegyei 
Horvát Horgászversenyen, amelyet az idén Bátyai Horvát 
Önkormányzat szervezett meg. A garai csapat első helyezést 
ért el a versenyen. A csapatkapitány Kubatov Milán egyéni-
ben is győzött és teljes tórekordot döntött meg 60 kilogram-
mos zsákmányával. Tisztelettel gratulálunk!

2023. június 17-én színházestet szerveztünk a Garai 
Művelődési Házban. A Pécsi Horvát Színház a „Triput Bog 
pomaže“ (Isten megbocsát, én nem) című bunyevác nyel-
vű színdarabot adta elő. Nézőink sokat derültek a vicces, 
élőzenés vígjátékon, amely bővelkedett szerelmi történe-
tekben, üzleti cselszövésekben, sőt néhány pisztolylövés is 
eldördült. A színház személyzetét és a vidéki vendégeket 
kakaspörkölttel láttuk vendégül, amelyet ifj. Fazekas Gyuri 
készített.

A 2023. június 21-i tanévzárón négy garai horvát nemze-
tiségi tagozatos tanulót díjaztunk. Osztrogonácz Zalán az 
országos horvát nemzetiségi népismeret verseny különdíja-
sa, Bréti Gerold az országos horvát nemzetiségi rajzverseny 
különdíjasa lett. Antal Tánya és Kovács Vivien nyolcadik osz-
tályosként búcsúztak a garai iskolától.

2023-ban is közreműködtünk az Országos Horvát Önkor-
mányzat kezdeményezésével megvalósuló nyári, Pag-szi-
geti horvát nyelvi tábor szervezésében. Garáról két általá-
nos iskolai tanuló részvételét finanszíroztuk a 2023. június 
18.-25. közötti táborban, amely a tanulók intenzív nyelvi 
kompetencia-fejlesztésére irányul, interaktív foglalkozások-
kal, anyanyelvi, tengerparti környezetben.

Június hónapban részt vettünk a topoljei Baranyai Betyá-
rác fesztiválon, a katymári Bunyevácok Határok Nélkül 
fesztiválon, Ivan Antunovity, néhai püspök emléknapján és 
mellszobor avatásán Kalocsán, a rasztinai halünnepségen.

A 2022/2023. tanévben (már az ötödik tanévben) szervez-
tük a tambura- és harmonikatanfolyamot a Garai Nem-
zetiségi Általános Iskola tanulóinak. Erre a tanfolyamra is 
nyertünk pályázatot az Emberi Erőforrások Minisztériuma 
Csoóri Sándor Programján 800 ezer Ft összegben (CSSP-ZE-
NEOKTAT-2022-0148), amely az oktatási díjat és kétszer há-
romnapos nyári tábort foglalt magában. Ebben a tanévben 
14 fő végezte el a tanfolyamot: 6 személy harmonikán és 8 
személy húros hangszereken. Köszönjük Gara Községi Ön-
kormányzatnak és Nádai Norbertnek a tanfolyam helyisége-
inek biztosítását. A legügyesebb tanulók a zenetanárokkal 
több vidéki műsoron is bemutatkoztak. Négy tanuló (Csatár 
Márkó, Nádai Marcell, Nádai Péter, Tóth Zsigmond) Márics 
Hannával és Galó Melodival együtt (ének) 2023. június 5-én 
fellépett a budapesti Alapvető Jogok Biztosának Hivatala or-
szágos nemzetiségi díjátadó ünnepségén.

A község minden lakosának kellemes nyarat kívánunk! 

Horvát Nemzetiségi Önkormányzat
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Kedves Garaiak!

Az idei esztendőben meglehetősen tartalmas báli szezont tudha-
tunk magunk mögött, részt vettünk számos nemzetiségi bálban 
és február 18-án megrendezhettük a hagyományőrző sváb bá-
lunkat. A rendezvényt településünk óvodásai, általános iskolásai, 
az ifjúsági tánccsoport táncosai, valamint a Vaskúti Németek Kul-
turális Egyesületének énekesei nyitották meg, köszöntőt mondott 
Faa Béla polgármester. A Véméndi Sextett zenekar ismét jó hangu-
latot teremtett, öröm volt látni a tánc közben felszabadult arcokat, 
mosolyokat, vidámságot. Köszönjük mindenkinek, aki megtisztelt 
bennünket jelenlétével, várunk minden táncolni vágyót 2024-ben 
is! Nagyon köszönjük a segítőknek az előző- és másnapi munkáju-
kat, valamint a tombolafelajánlásokat! 

Március 27-én rendeztük meg a német nyelvű vers- és prózamon-
dó versenyt az általános iskola diákjainak, ahol ismét szép szám-
ban vettek részt a tanulók. Ismét szeretnénk köszönetet mondani: 
elsősorban a diákoknak, akik vették a fáradtságot és megtanultak 
egy német nyelvű verset vagy sváb dialektusban írt szöveget; má-
sodsorban a felkészítő pedagógusoknak: Faané Wolfárd Beátának, 
Hirschleger Zsuzsannának és Szabó Andreának; harmadsorban a 

A NÉMET ÖNKORMÁNYZAT GARA HÍREI
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zsűri tagjainak: Hirschleger Ildikónak, Kubatovics Mátyásné 
Magdi néninek és Wéber Jánosné Kati néninek; és nem utol-
só sorban a nyelvjárás kategóriában induló gyerekek felké-
szítését és a sváb szövegek gondozását Faané Wolfárd Beá-
tának és a szövegek összegyűjtését Wolfárd Istvánné Gercsi 
néninek és Nádai Józsefné Ani néninek. 

A megyei fordulót a bajai MNÁMK-ban március 29-én tar-
tották, ahová az egyes kategóriák győztesei jutottak tovább. 

Idén ismét 4 garai tanuló utazhatott Budapestre az orszá-
gos döntőre május 19-én: Dárdai Igor, Faa Benedek Máté, 
Mikus Martin és Tóth Zsigmond. Mindannyian ügyesen sze-
repeltek és büszkén képviselték Garát a fővárosban.

Április 24-én, mint minden évben az általános iskolában 
megszervezésre került a húsvéti projektnap, ahová meghí-
vást kaptunk. A projekt megvalósításához önkormányzatunk 
anyagilag is hozzájárult. A nap folyamán a diákok játékos 
formában ismerkedtek meg a húsvéti hagyományokkal, az 
egyes állomásokon különféle játékos versenyeken vettek 
részt. Az idei évben lehetőség volt húsvéti üdvözlőkártyát 
készíteni, tojást díszíteni, illetve tojáskereső versenyen részt 
venni. A tanulók a felújított falumúzeumot is megtekintették. 

A Magyarországi Német Pedagógiai és Módszertani Köz-
pont a Magyarországi Németek Országos Önkormányzatá-
val és a Magyarországi Német Kulturális és Információs Köz-
ponttal együttműködve német népdaléneklésre hívta az 
iskolákat, melynek mottója a „Stimmen wir an!” „Hangoljunk” 
volt. A német népviselet napján, a TrachtTag-on április 28-
án a Garai Nemzetiségi Általános Iskola is részt vett ezen a 
programon. A tanulók és a pedagógusok eredeti autentikus 
népviseleti darabokat viseltek, a felsős diákok egy népdalt 
tanultak meg és adtak elő Nádai Péter és Tóth Zsigmond 
harmonikakíséretével, míg az alsósok énekeltek és táncoltak 
szintén a két fiú hangszeres kíséretével. Az előadások rögzí-
tésre és továbbításra kerültek.  

Május elsején újra sor kerülhetett a községi önkormány-
zat által szervezett Tavaszköszöntő Majális rendezvényre,  
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az immár hagyományosnak mondható babgulyásfőzéssel egybekötve, me-
lyen szokás szerint önkormányzatunk is részt vett. Sok lelkes segítő gondos-
kodott az alapanyagok bográcsba kerüléséről, a finom gulyást pedig újra Mé-
száros Attila főzte, akinek ezúton is köszönetünket fejezzük ki! Vendégeinkkel 
ismét egy kellemes tavaszi napot tölthettünk a művelődési ház udvarán.

Június 10-én harmadik alkalommal került sor Császártöltésen a Sváb Éte-
lek Fesztiváljára, ahová mi is újra elmentünk egy kis csapattal, és részt vet-
tünk a főzésben, népszerűsítve településünket. A látogatók és ételkóstolók 
nagy megelégedésére olajos kuglófot és almás palacsintát (Äpplkichl) ké-
szítettünk és kínáltunk eperöntettel. A kóstolók sora egész nap nem apadt, 
a színpadról órákon át német muzsika csengett, megalapozva a vidám han-
gulatot. Új ismeretségekre is sikerült szert tenni, más települések hagyomá-
nyos sváb ételeivel is megismerkedhettünk.

Az Oktatási Hivatal az elmúlt tanévben is 
meghirdette az országos nemzetiségi 
rajzverseny és nemzetiségi népismeret 
verseny-országos nemzetiségi fotópályá-
zatát, amelyen Tóth Zsigmond 5. osztályos 
tanuló „Bei dem Grabstein von dem Bruder 
meiner Oma” (Nagymamám öccsének sírkö-
vénél) című fotójával különdíjban részesült. 
Az átadó ünnepségen június 5-én Budapes-
ten garai gyerekek örvendeztették műso-
rukkal a megjelenteket, amiért hálásak va-
gyunk a Garai Nemzetiségi Általános Iskola 
intézményvezetőjének, Solt Csillának, a fel-
készítő pedagógusoknak: Orosz Barbarának, 
Markó Zsuzskának és Csurai Attilának. 

Minden kedves Olvasónak élményekben, vi-
dámságban gazdag nyarat kívánunk!

Német Önkormányzat Gara 
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Szent László - a garai templom védőszentje- magyar király 
életéből.  A jeles magyar királyok családjából származott 
Szent László király dicsőségesen tündökölt. De népének is 
dicsőséget szerzett, hiszen valóban boldog az a nemzet, és 
dicső az a nép, amelynek ilyen királya lett. Előzőleg a vezér-
ség tisztjét lelkiismeretesen töltötte be, majd mintegy Isten-
től kiválasztva lett királlyá, a főnemesek és az egész magyar-
ság egy akarattal őt választotta meg. Ő maga pedig minden 
hatalomvágy nélkül és evilági javakra való törtetés nélkül 
vállalta el az ország vezetését. Királyi tisztét úgy töltötte be, 
hogy ne uralkodjék, hanem inkább övéinek a javát szolgálja. 
Az Apostol tanítása szerint nem a saját javát kereste, hanem 
azt, ami Krisztus ügye. A váradi püspökség megalapítását 
ő fejezte be. Szokása szerint éjszakánként bement a váradi 
monostor templomába, hogy ott imádkozzék. A kérésére 
kapott pápai felhatalmazás alapján Szent István király és fia, 
Szent Imre meg Szent Gellért vértanú, valamint Boldog And-
rás és Benedek testét fölemeltette, és ünnepélyesen szenté 
avattatta őket. Elhatározta, hogy keresztes hadjáratra Jeru-
zsálembe megy, és ott, ha kell életét áldozza Krisztusért. A 
keresztes hadjáratra fogadalmat tett külföldi vezérek együt-
tesen Lászlót, e jámbor királyt kérték meg, hogy legyen a 
vezérük és a hadjárat irányítója. De mielőtt e vezérek ma-

gyar földön összegyűlhettek volna László király váratlanul 
súlyos betegségbe esett. Magához vette a Szent Útravalót, 
és megboldogulva az Úrhoz költözött. Az egész magyarság 
gyászolta. Szent László holtestét Váradra vitték, ezt temet-
kezési helyül előre ő választotta ki magának. Miután pedig 
a mindenség Teremtője ezt az erényes életet élt szent királyt 
annyi sok csodával kitüntette, az Úr 1192.évében testét föle-
melve ünnepélyesen szentté avatták. Mindezek azért írattak 
le, hogy akik ezeket halják vagy olvassák, dicső Szent László 
király közbenjárására úgy használják fel e világ javait, hogy 
eljussanak a boldog örökkévalóság örömébe.  

BÁTOR LÉLEK 

Egy férfi bebocsátást kér a mennyországba. 

- Ha volt egy bátor tetted az életedben, 
- mondja Szent Péter - akkor beengedlek.
- Volt. Egy alkalommal focimeccset vezettem 

és tizenegyest ítéltem a hazai csapat ellen.
- Remek! - szól Péter - És mikor volt mindez? 
- Úgy öt perce.

Szűcs Tibor plébános

EGYHÁZI HÍREK

Tisztelt Olvasók!

A Gara-Vaskút-Csátalja Református Missziói Egyház-
község nevében köszöntök mindenkit szeretettel és 
Isten Igéjével: „Péter ekkor megszólalt, és ezt mondta 
Jézusnak: Uram, jó nekünk itt lenni!” (Mt 1,4a) 

Július 1-jén családi napot tartottunk a reformá-
tus parókia udvarán, ahol szintén ezzel az Igével 
köszöntöttem a jelenlévőket. A Szentírás ezen sza-
kaszában Jézus megdicsőülésének történetét ol-
vassuk és ekkor mondja Péter az idézett mondatot. 
Jézussal néhány közeli tanítvány felmehet a hegyre 
és ott azt tapasztalják, hogy Jézus Mózessel és Illés-
sel beszélget, akik már ekkor nem élnek. 

Csodálatos élmény lehetett, de nyilvánvalóan a ta-
nítványok számára sem minden érthető tisztán. Fé-
lelem és kérdés van a szívükben a történtek után. 
És ha más szakaszokat is elolvasunk a Szentírásból, 
láthatjuk, hogy a tanítványok sem értik mindig egy-
ből Jézus tanításait. Viszont ahhoz az érzéshez, amit 
Péter is itt kifejez, nem kell feltétlenül mindent érte-
ni. A legfontosabb annak a megtapasztalása, hogy 
„Uram, jó nekünk itt lenni”. 
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Hitéletünk ezzel a személyes megérintettség-
gel kezdődhet, hogy érzem és ki tudom jelenteni 
Uram, jó a te közelséged. Jó megtapasztalni a min-
dennapi gondviselést, jó tudni, hogy az erős és ha-
talmas Isten odafigyel az én életemre. Sokat jelent 
az az erő és a sok áldás, amit a mindennapokban ad 
a Teremtő. 

Addig amíg az ember életében viszont nincs ez a 
személyes megérintettség, bolondságnak tűnik 
megjelenni a templomba, hasztalan fáradozásnak 
az imádság. Én bíztatni szeretnék mindenkit, akinek 
csak egy kicsit is ott a vágy a szívében, hogy több 
reménnyel és gondtalansággal élhesse az életét, az 
legyen nyitott Isten szavára! Szeretettel várunk min-
denkit egész évben gyülekezeti és közösségi alkal-
mainkra, ahol hangzik Isten üzenete a Szentíráson 
keresztül! 

És bízok abban, hogy helyi református gyülekeze-
tünk egy olyan közösség, ahol sokan megtapasztal-
hatják az élményt, hogy „Uram, jó nekünk itt lenni”!

Bodnárné Nagy Marianna

A GARAI SZÉKELYKÖR EGYESÜLET HÍREI

Az új évet, hagyományosan a madéfalvi megemlékezéssel 
ill. a Bukovinai Székelyek Országos Szövetségének taggyűlé-
sével kezdtük. Itt beszámoltak az elmúlt év eseményeiről és 
megismerkedtünk az ez évi tervekkel, lehetőségekkel. Ezek 
után egyesületünk is éves rendes taggyűlést tartott, ahol is-
mertettük a terveket, felkészültünk a Székely bálra. Az idei 
bálunk sajnos nem csak a mulatozásról szólt. Asszonykóru-
sunk egykori oszlopos tagjai távoztak el a Teremtőhöz. 2022. 
decemberben Csiki Menyhértné, Zsuzsi néni, januárban For-
rai Gáspárné, Etus néni távozott közülünk. Januárban egye-
sületünk vezetőségi tagja, Asszonykórusunk vezetője Antal 
Zoltánné, Gyöngyi is elhunyt. Rájuk is emlékeztünk.

A tánccsoportok fellépési szezonja is megindult. Januárban 
Baján, a Magyar Kultúra Napján léphettünk fel. Márciusban 
Nagybaracskán a XXXIV. Gyermek- és Ifjúsági Táncszínen, 
Kiskőrösön a Bács-Kiskun Vármegyei Gyermek és Ifjúsági 
Néptáncfesztivál és Minősítő Versenyen szerepelt mindkét 
gyermekcsoportunk. A minősítő versenyen mindkét csoport 
„Ezüst” minősítést kapott a zsűritől. A neves zsűrit országo-
san is elismert szakemberek alkották: Farkas Lilla, Husvéth 
Csaba és Tóth Zoltán. Kísért a szabadkai Juhász Zenekar. A 
csoportokat felkészítették Csapó Zsófia, Kővágó Zsolt és An-
tal Zsolt. Büszkék vagyunk az elért eredményre!

Április első szombatján, Bonyhádon vettünk részt népes kü-
lönítménnyel a XXVI „Sebestyén Ádám” Bukovinai Székely 
Mesemondó Versenyen valamint a Népmese illusztrációs 
rajzverseny eredményhirdetésén. A rajzversenyre összesen 
123 pályázat érkezett be. Egyesületünket képviselve rajzot 
küldött be Tóth Doroti (Eötvös József Általános Iskola), Lógó 
Molnár Anna, Hetyei Marcell, Kopári Emma, Molnár Álmos, 
Gazdag Lili, Lipóczki Dorka, (mindnyájan Sugovica Spor-
tiskolai Általános Iskola), Nagyházi Dóra (Bajai Szakképzési 
Centrum Türr István Technikum). Lógó Molnár Sára rajzát (A 
csuda bunda) a zsűri I. hellyel jutalmazta és Lőrincz Gergely-
től vehette át megérdemelt oklevelét. 

Mesemondóink minden korcsoportban hallhatóak és látha-
tóak voltak bukovinai székely meséikkel. György Anna, Tóth 
Zsigmond, Pallagi Boróka, Pallagi Veronika oklevél díjazás-
ban részesült. Hetyei Marcell, Pallagi Gyurka, Pallaginé Pópé 
Mónika egyaránt III. helyezést ért el saját korosztályában, 
akik Kóka Rozáliától vehették át jutalmaikat. 

Szívből gratulálunk minden résztvevőnek és köszönjük, 
hogy vállalták a felkészülést és a megmérettetést!

A nap különleges eseménye volt, hogy Benedek Elek  
ükunokája, Benedek Anikó is részt vett a mesemondó  
versenyen.
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A Garai Székely Asszonykórus a Vaskúti Székelyek Baráti Kö-
rének meghívására, boldogan vett részt áprilisban disznóvá-
gáson, kolbásztöltésen és baráti találkozón. Nagy öröm volt 
Asszonyaink számára, hogy a helyiek mellett, a dunántúli te-
lepülések (Nagymányok, Tevel, Szekszárd) székely egyesüle-
teivel is találkozhattak. Örültünk a vaskútiak meghívásának!

Április 15-én, az Országos Táncháztalálkozón fantaszti-
kus élménynek lehettünk részesei. „Ez a lábam ez, ez, ez…
Verbunkjaink! -című, a Muharay Népművészeti Szövetség 
programján vettünk részt. 22 település, 269 hagyományőrző 
táncosa külön-külön és egyszerre is bemutathatta települé-
sének táncait, énekeit több ezres nézősereg előtt.  

A mindenkori táncháztalálkozók egyik legnagyobb sikeré-
nek könyvelték a szervezők az összeállítást.

Majd egymást érték a következő fellépések, 3 tánccsopor-
tunk megosztozva vett részt a következő eseményeken. 
Apróink kamaracsoportja Baján, az OTDK Műszaki Tudomá-
nyi Szekció esti műsorán. Nagyobbacskáink és az Ifjúsgáti 
Tánccsoport Madarason a Tavaszi Hérics Fesztiválon és Baján 
a Jánoska eresztésen. Csatlakoztak táncosaink, énekeseink 
az országos Népviselet napjához, népviseleti ruhát öltve a 
hétköznapokon is. Apróink május végén Izményben léphet-
tek fel a Gyerektánccsoportok találkozóján. Nem volt hivata-
los minősítés, ám a felkért szakemberektől sok-sok dicsére-
tet kaptak a gyerekek és a vezetők is. 

Júniusban a Muharay Elemér Népművészeti Szövetség 
által rendezett hagyományőrző együttesek szakmai érté-
kelésén és minősítésén fiatal együttesünk 129 pontos „Jól 
minősült” értékelést kapott a zsűritől. Bemutatónkon Kővá-
gó Zsolt: Párválasztó című koreográfiája szerepelt. Nagyon 
sokat készültünk, meg kellett újítanunk a viselettárunkat, 
és az egész tematikát is (fiatalok párválasztó szokásai, misz-
tikus hagyományai, szerelmi varázsló hiedelmei) alaposan 
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meg kellett ismernünk. Ráadásul az utóbbi években 
a néptáncmozgalom jelentős mértékben elmozdult 
a színjátszás-táncszínház irányába, ez számunkra is 
új kihívásokat jelentett, hiszen hangsúlyosabbá vált a 
szövegmondás, szerepjátszás, színpadi elemek hasz-
nálata. Dicsérő szavakat kaptunk, megerősítettek 
minket abban, hogy jó utat választottunk, jó a lelkü-
let is, amellyel dolgozunk. Legtöbb pontot a színpa-
di megjelenésre, népviseletre kaptuk. Ami leányaink, 
asszonyaink munkáját, közbenjárását dicséri. Valamint 
közösségi tevékenységünkre, a közösségért tett erőfe-
szítéseinkért szereztük.  Bár a megcélzott eredményt, 
a kiváló minősítést ezúttal nem sikerült elérnünk, a 
csoport tagjai mégsem csalódottak. Készülnek a kö-
vetkező megmérettetésekre, fellépésekre.

Júniusban országos szövetségünk XXXIV. Néprajzi 
táborában vettünk részt. Radák Márton és Herczeg 
Gábor előadásait hallgattuk meg, bukovinai zene és 
tánc témában. 

A garai székelykapu zsindelyeinek megújítása is el-
kezdődött. A zsindelyek kivágása és a szakmai kon-
zultáció megtörtént. Továbbra is elfogadunk bár-
milyen segítséget a felújítás érdekében. Az eddigi 
segítséget hálásan köszönjük!

Aprók Gyermektánccsoportunk a bácsborsódi fa-
lunapon zárta a tanévét. Mondhatni hazai pályán, 
hiszen sok-sok szülő, nagyszülő elkísérte együtte-
sünket a fellépésre. Hálásak vagyunk egész éves tá-
mogatásukért! 

Július 1-jén Asszonykórosunk a garai református egy-
házközség gasztronómiai bemutatóján vett részt. 

Egyesületünk tagsága, művészeti csoportjaink tagjai 
mozgalmas nyári hónapok elé néznek: táncosaink 

júliusban a Bukovinai Találkozások rendezvénysorozat keretében 
Moldvahosszúmezőre (Câmpulung Moldovenesc, Bukovina) utaz-
nak az asszonykórussal együtt, augusztusban pedig Bonyhádon 
vesznek részt a fesztivál magyarországi találkozóján. Ennek kerete-
in belül, augusztus 6-án Pancsováról érkeznek hozzánk vendégek. 
Közben készülünk hagyományos népművészeti táborukra - XVII. 
Garai Népművészeti Tábor - amelynek keretében néptáncot, népi 
éneket, valamint ötféle hangszerrel ismerkedhetnek meg és ha-
gyományos kézműves technikákat lehet tanulni. Várjuk a jelentke-
zőket, érdeklődőket augusztus 7. és 11. között!

Antal Zsolt
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A GARAI NEMZETISÉGI ÁLTALÁNOS ISKOLA HÍREI

A 2022/2023. TANÉV 
MÁSODIK FÉLÉVÉBEN 
FOLYTATÓDTAK ISKOLÁNKBAN 
A TANULMÁNYI VERSENYEK.

A ZRÍNYI ILONA MATEMATIKAVERSENY megyei for-
dulója 2023. 02. 10-én került megrendezésre, amelyen 
Tóth Zsigmond 5. osztályos tanuló megyei 86. helyezést 
ért el.

Felkészítő pedagógus: Nagyné Tósaki Beáta

2023. március 09-én rendeztük meg a helyi VERSMONDÓ 
VERSENYT a Községi Könyvtárban. 

A zsűri és a közönség 20 tanuló előadásában Petőfi Sándor 
költeményeit hallgathatta meg. 

A verseny négy kategóriában zajlott.

HELYEZETTEK:

I. kategória (1-2. osztály)

I.  Galó Melodi  2. o.

II.  Stump Márton 2. o.

III.  Szabó Máté 1. o.

II. kategória (3-4. osztály)

I.  Mikus Martin 4. o.

II.  Szűcs Kristóf 3. o.

III. kategória (5-6. osztály)

I.  Tóth Zsigmond 5. o.

II.  Kovács Noel 5. o.

III.  Kiss Levente 5. o. 

IV. kategória (7-8. osztály)

I.  Bögehold Ajna Hanna 7. o.

Felkészítő pedagógusok: Csíkos Éva, Faragó Anita, Hirsch-
léger Zsuzsanna, Orosz Barbara, Solt Csilla, Szabó Andrea és 
Szücs Jánosné

Kategóriánként az első helyezett tanulók képviselték intéz-
ményünket 2023. március 30-án, Baján a WEÖRES SÁNDOR 
SZAVALÓ VERSENYEN, amelyen Galó Melodi III. helyezést 
ért el.

Felkészítő pedagógus: Szabó Andrea

2023. április 26-án rendeztük meg a HELYI MATEMATIKA-
VERSENYT, ahol 34 tanuló bizonyíthatta matematika tudását. 

HELYEZETTEK:

3. osztály

I.  Márcs Kristóf

II.  Bárdos László

III. Bréti Gerold és Gránási Dávid

4. osztály

I.  Mikus Martin

II.  Horváth Botond

5. osztály

I.  Tóth Zsigmond

II. Kovács Noel

III.  Grünfelder Gábor

6. osztály

I.  Nagy Dávid

II.  Galó Tamás és Varga Zsombor

III.  Mándits Roland

7-8. osztály

I.  Bögehold Ajna Hanna

II.  Eckert Edvin Attila

III.  Kovács Vivien

Felkészítő pedagógusok: 
Faragó Anita, Nagyné Tósaki Beáta és Orosz Barbara
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2023. május 16-án a helyesírást kedvelők mérettették meg 
magukat a helyi HELYESÍRÁSI VERSENYEN.

HELYEZETTEK:

3. osztály

I.  Tóth Csenge

II.  Szűcs Kristóf

III.  Farkas Melitta Dorina

4. osztály

I.  Mikus Martin

5. osztály

I.  Tóth Zsigmond

II.  Mikus Olivér

III.  Stump Eszter

6. osztály

I.  Ádám Daniella

II.  Galó Tamás 

III.  Varga Zsombor

7. osztály

I.  Bögehold Ajna Hanna

II.  Bátori Jennifer

III.  Illés Viktória

8. osztály

I.  Faa Benedek Máté

Felkészítő pedagógusok: Csíkos Éva, Faragó Anita, 
Hirschléger Zsuzsanna, Orosz Barbara és Solt Csilla

A Bendegúz Gyermek- és Ifjúsági Akadémia által meghir-
detett versenyek közül egy tanuló a tanév ideje alatt kitar-
tóan készítette el hónapról hónapra a TUDÁSBAJNOKSÁG 
levelező versenyének feladatait magyar nyelv és mate-
matika tantárgyakból. 

Faa Benedek Máté 8. osztályos tanuló munkája eredmé-
nyeképpen mindkét tantárgyból ezüst fokozatott szer-
zett. 

A verseny lezárásaként a TUDÁSBAJNOKSÁG megyei for-
dulóján Faa Benedek Máté 8. osztályos tanuló magyar 
nyelv és matematika tantárgyból 3. helyezést ért el.

Felkészítő pedagógusok: Csíkos Éva és Nagyné Tósaki Beáta

Szintén a Bendegúz Gyermek- és Ifjúsági Akadémia által ke-
rült megrendezésre a MATEKÁSZ TANULMÁNYI VERSENY.  
A megyei forduló izgalmas erőpróbának bizonyult, ahol 
Stump Márton 2. osztályos tanuló 18. helyezést ért el.

Felkészítő pedagógus: Királyné Antal Gabriella

A Szent László ÁMK Általános Iskolája által kiírt „SZÍNPOM-
PÁS TAVASZ” című rajzpályázaton különdíjban részesült 
Hodován Tiara 2. osztályos tanuló és Ternyák Veronika 
Bettina 5. osztályos tanuló.

Felkészítő pedagógus: Bolla Ildikó

A Bács-Kiskun Vármegyei Önkormányzat és a Neumann Já-
nos Egyetem által meghirdetett ILLUSZTRÁTORI PÁLYÁZA-
TON a szakmai zsűri döntése alapján a pályázatra beérkezett 
művek közül: Császár Evelin, Szabó Máté, Skutai Stella 
Leila 1. osztályos tanulók, Bréti Gerold, Farkas Melitta 
Dorina és Szűcs Kristóf 3. osztályos tanulók alkotásai ke-
rültek kiállításra. 

Felkészítő pedagógus: Bolla Ildikó

ORSZÁGOS HONISMERETI TANULMÁNYI VERSENYEN 
résztvevő tanulóink a versenyt a következő országos helye-
zéssekkel zárták:

Gokl Amina  6. osztályos tanuló  I.

Tóth Zsigmond  5. osztályos tanuló  IV.

Grünfelder Gábor  5. osztályos tanuló  VII.

Nagy Dávid  6. osztályos tanuló  VII.

Felkészítő pedagógus: Csíkos Éva

II. „TÜZET VISZEK, LÁNGOT VISZEK” NÉPDALÉNEKLÉSI 
VERSENY járási fordulójáról ezüst minősítéssel térhetett 
haza Márics Hanna 4. osztályos tanuló.

Felkészítő pedagógus: Szabó Andrea

Ebben a tanévben is több nemzetiségi verseny is lehetősé-
get adott a tanulók számára a megmérettetésre.

Iskolánk 7. és 8. osztályos tanulói közül 4 tanuló csapatban 
vett részt 2022. december 13-án, Bácsbokodon NÉMET 
NYELVI VERSENYEN, ahol 2. helyezést ért el a csapat.

A csapat tagjai:

Bögehold Ajna Hanna  7. o.

Illés Viktória  7. o.

Nádai Marcell  8. o.

Osztrogonácz Réka  8. o

Felkészítő pedagógusok:  
Faané Wolfárd Beáta és Hirschléger Zsuzsanna
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NEMZETISÉGI NÉPISMERET VERSENY - ORSZÁGOS NEM-
ZETISÉGI FOTÓPÁLYÁZATON I. kategóriában:

Tóth Zsigmond (német nemzetiség) – Bei dem Grabstein 
von dem Bruder meiner Oma c. fotója szintén különdíjban 
részesült.

Osztrogonácz Zalán (horvát nemzetiség) – Dédszüleim 
szobája c. fotója különdíjban részesült.

Felkészítő pedagógusok: 
Hirschléger Zsuzsanna és Kricskovics János

ORSZÁGOS NEMZETISÉGI RAJZVERSENYEN 
II. kategóriában:

Bréti Gerold különdíjban részesült.

Felkészítő pedagógus: Kricskovics János

Német Önkormányzat Gara szervezésében került megren-
dezésre a helyi NÉMET VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ VERSENY.

I. kategória (1-2. osztály)

I.  Pál-Lovász Botond  2. o.

II.  Grünfelder Anna  1. o.

III. Patai Elisa Kimberly 1. o.

II. kategória (3-4. osztály)

I.  Bajai Bálint Attila  4. o.

III. kategória (5-6. osztály)

I.  Mohai-Koncz Tímea 6. o.

II.  Stump Eszter 5. o.

III.  Gokl Amina 6. o.

III.  Nagy Dávid 6. o.

IV. kategória (7-8. osztály)

I.  Osztrogonácz Réka  8. o.

V. kategória (nyelvjárás 1-2. osztály)

Dárdai Igor 1. o.

Szabó Máté 1. o.

Szűcs Emma 1. o.

VI. kategória (nyelvjárás 3-4. osztály)

Nádai Péter 3 .o.

Mikus Martin 4. o.

VII. kategória (nyelvjárás 5-6. osztály)

Tóth Zsigmond 5. o.

VIII. kategória (nyelvjárás 7-8. osztály)

Faa Benedek Máté 8. o.

Nádai Marcell 8. o.

Felkészítő pedagógusok: Faané Wolfárd Beáta, Hirschléger 
Zsuzsanna és Szabó Andrea

2023. március 29-én Baján a BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI 
NÉMET VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ VERSENYEN 

Pál-Lovász Botond, Bajai Bálint Attila, Mohai-Koncz Tímea, 
Osztrogonácz Réka, Dárdai Igor, Szabó Máté, Szűcs Emma, 
Nádai Péter, Mikus Martin, Tóth Zsigmond, Faa Benedek 
Máté, Nádai Marcell képviselték iskolánkat.

Dárdai Igor 3. helyezett lett az V. kategóriában, 

Mikus Martin 3. helyezett lett a VI. kategóriában, 

Tóth Zsombor 2. helyezett lett a VII. kategóriában, 

Faa Benedek Máté szintén 2. helyezett lett a VIII. kate-
góriában a megyei döntőn.

A helyezést elért tanulók bejutottak az országos döntőbe. 

Az ORSZÁGOS NÉMET VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ VER-
SENYT 2023. május 19-én rendezték Budapesten, ahol tanu-
lóink a következő helyezéseket érték el:

V. kategória (nyelvjárás 1-2. osztály)

19. Dárdai Igor 1. o.

VI. kategória (nyelvjárás 3-4. osztály)

19. Mikus Martin 4. o.

VII. kategória (nyelvjárás 5-6. osztály)

18. Tóth Zsigmond Zsombor 5. o.

VIII. kategória (nyelvjárás 7-8. osztály)

11. Faa Benedek Máté 8. o.

Felkészítő pedagógus: Faané Wolfárd Beáta

Gratulálunk a Tanulóknak az eredményekhez, sikerekhez, 
köszönjük a versenyzők munkáját!

A Szülőknek köszönjük a támogató segítséget!

Köszönet a Pedagógusoknak a felkészítő munkáért!

Garai Nemzetiségi Általános Iskola
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BETESZDA ALAPÍTVÁNY HÍREI

Tisztelt Olvasók!

Tájékoztatom Önöket, a Beteszda (Segítségnyújtás Szükség-
ben) Alapítvány 2023. május 12-én megrendezett jótékony-
sági báljáról. 

Alapítványuk évek óta rendszeresen tartott jótékonysági 
rendezvényeket, színházakat, szórakoztató műsorokat a te-
lepülésen élő gyermekek részére. Sajnos az elmúlt néhány 
évben, a pandémia idején nem tudtuk megvalósítani eze-
ket a rendezvényeinket, azonban az Alapítvány akkor sem 
feledkezett meg az iskolás, óvodás, bölcsődés gyermekek 
megajándékozásáról. Ezekben az években rendszeresen 
támogattuk a gyermekeink nevelésével foglalkozó intézmé-
nyeket többféle módon. 

Ebben az évben úgy döntött az alapítvány kuratóriuma, 
hogy rendezünk egy olyan délutánt, egy remek tavaszi, 
gyermeknapi bálat, ahol jót tudunk együtt szórakozni, ját-
szani, tombola nyereményekért szurkolni. Ötletünkhöz na-
gyon sokan csatlakoztak önzetlenül, áldozatkészen. Gazdag, 
ötletes felajánlásokkal nagylelkű támogatást nyújtottak a 
rendezvény sikeres megvalósításához, melyeket hálásan kö-
szönünk. A szervezésben részt vettek az óvodás és iskolás 
Gyermekek Szülei, az SZMK tagjai is. Az Óvodapedagógu-
sok gyönyörű díszekkel szépítették a Művelődési Ház ter-

mét, amelyet a Község Önkormányzata ingyen ajánlott fel 
részünkre a bál idejére. Az Óvodapedagógusok a bál ideje 
alatt csillámtetoválást készítettek a Gyerekek nagy örömére. 
A vidám játékokkal Szülő és Óvodapedagógus kápráztatta 
el a Gyerekeket. Az iskola Pedagógusai és Dolgozói egy vi-
dám kis jelenettel gondoskodtak a bált indító jó hangulatról. 
A rendezvény egyik fénypontja a tombolasorsolás volt, ahol 
nagyon sok értékes nyeremény talált gazdára. 

Hálásak vagyunk a nemes felajánlásokért, amellyel élveze-
tesen remekké varázsolták a Gyermekekről szóló rendezvé-
nyünket. Cikkünk után olvashatják a támogatói lajstromot.

Szeretnénk köszönetet mondani azoknak is, akik a 2022-es 
jövedelmük 1%-át alapítványunk javára ajánlották fel, illetve 
bármilyen támogatást nyújtottak sikeres tevékenységünk-
höz.

Böjte Csaba Atya gondolatával zárom köszönetnyilvánításo-
mat: 

„Aki nem hisz abban, hogy mennyi jó ember van, az kezd-
jen el valami jót tenni, és meglátja, milyen sokan odaáll-
nak mellé.”

A Beteszda Alapítvány kuratórium tagjai nevében

Szücs Jánosné
elnök

SEGÍTSÉGNYÚJTÁS SZÜKSÉGBEN

• Garai Gazdáknak

• Pro-Naturland Kft Gara, Szajkó László

• Czoll István Dohánybolt

• Cseke Lázár egyéni vállalkozó-Vegyi áru és festék bolt

• Vas műszaki bolt-Grészló István

• Garai Sütő Kft

• Food Monster, Gara

• Berki Dragica 

• Garai Zöldséges

• Gau-Ker-Bau Kft.

• Zórity Húsbolt

• Német Önkormányzat Gara

• Horvát Nemzetiségi Önkormányzat Gara

• Gara Épített Örökség Megőrzéséért Alapítvány

• Beteszda Alapítvány kuratórium tagjai:

• Szücs Jánosné, Solt Csilla, Faané Wolfárd Beáta, 

Hirschléger Zsuzsanna, Putterer Antal

• Katona Tibor

• Nádai Józsefné

• Szabó Andrea

• Kricskovics János

• Faragó Gábor

• Faragó Anita

• Nagyné Tósaki Beáta

• Királyné Antal Gabriella

• Bolla Ildikó

• Orosz Barbara

• Szigetvári-Szabó Brigitta

• Nagyné Vermes Anikó

• Haberbusch Mónika

• Sántháné Antal Eszter

• Skutai-Szentkuti Barbara

KÖSZÖNETÜNKET FEJEZZÜK KI ANYAGI, ERKÖLCSI, SZELLEMI VAGY TÁRGYI FELAJÁNLÁSAIKÉRT:
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2023. március 12-én kaptuk 
a szomorú hírt, hogy volt 
körzeti orvosunk, Dr. Ta-
kács Imre visszaadta lelkét 
Teremtőjének. Megdöb-
bentünk a hír hallatán, hisz 
néhány héttel korábban 
még az orvosi ügyeletbe is 
besegített.

Dr. Takács Imre 1940. feb-
ruár 12-én született a So-
mogy megyei Hedrehely községben. Tanulmányait a Dávodi 
Általános Iskolában kezdte, később a bajai III. Béla Gimnázi-
umban folytatta, majd a pécsi Nagy Lajos Gimnáziumban fe-
jezte be. Ezt követően Pécsen a POTE általános orvosi szakán 

tanult.  Hivatástudata már 
akkor kialakult, a gyógyítás 
volt az életcélja.

1969. januárjától kezdett el 
körzeti orvosként dolgozni 
Garán és itt telepedett le fe-
leségével és gyermekével. 
Nyugdíjazásáig Garán élt, 
majd ezt követően Bajára 
költözött. Hobbija a horgá-
szat volt, de nagyon szere-

tett olvasni és kertészkedni is.
Aktív időszakában Semmelweis napon, Budapesten minisz-
teri elismerő oklevelet és emlékérmet kapott több évtizedes 
lelkiismeretes munkájáért.

IN MEMORIAM DR. TAKÁCS IMRE

• Fehér Ljiljana

• Bodnárné Nagy Marianna

• Martinkovics Viktória

• Hullár Gabriella

• Gréta és Adri nyomtatványbolt

• Illésné Csőzik Anett

• Bácsborsódi „Őszi Napfény” Integrált Szociális Intézmény 
Garai telephelye

• Matuláné Janotka Rita

• Garai Nemzetiségi Óvoda és Bölcsőde

• Hollósi Józsefné

• Faa Béla Polgármester Úr

• Hódosné dr. Süke Amália Jegyző Asszony

• Kolping Garai Telephelye

• Szűcs Zsófia

• Szabóné Veszelyi Szilvia

• Dér Ferencné

• Kajtár Anikó

• Kubatovné Lévai Tímea

• Czinege Györgyné

• Kovácsné Mészáros Renáta

• Radó Csaba

• Pataki Elvira

• Rebőkné Pécsvári Viktória

• Rutterschmidt Mátyásné

• Losonszki Andrea

• Száraz Magdolna

• Stumpné Pesti Júlia

• Nagyné Oláh Brigitta

• Halászné Illi Klára

• Debella Anikó

• Szűcsné Tóth Zsuzsanna

• Szücs János

• Garai Nemzetiségi Általános Iskola SZMK-nak.

• Garai Nemzetiségi Általános Iskola Szülői közösségének 
áldozatos munkájáért.

• Garai Nemzetiségi Óvoda és Bölcsőde SZMK-nak.

• Garai Nemzetiségi Óvoda és Bölcsőde Szülői közösségé-
nek áldozatos munkájáért.

• Hirschléger Ildikó áldozatos munkájáért.

• Kovácsné Poszpisl Hajnalkának áldozatos munkájáért.

• Galó Gabriellának a játék irányításáért, önzetlen segítsé-
géért.

• A Garai Nemzetiségi Óvoda és Bölcsőde dolgozóinak, a dí-
szítésért és a csillámtetoválásért, önzetlen segítségükért.

• Czinege Györgynének a játékok irányításáért, önzetlen 
segítségéért.

• A Garai Nemzetiségi Általános Iskola Dolgozóinak a re-
mek műsorért és a koordinálást segítő háttérmunkáért.

• És minden kedves Vendégünknek, akik anonymitásukat 
megőrizve a kihelyezett dobozokba helyezték el adomá-
nyaikat.
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Az elmúlt 2022-23-as szezonban az U-19-es és a fel-
nőtt csapattal neveztünk a bajnokságra.

Az U-19-es csapatunk elég hullámzó telje-
sítmény mellett a 7. helyet szerezte meg a 
bajnokság végén.

Felnőtt csapatunk sem tudta mindig az el-
várásokat hozni, de kemény küzdelmek árán, 
így is sikerült a 2. helyet megszerezni. Az ezüst 
is szépen csillog, mivel tudjuk, hogy mennyi munka 
van mögötte.

A Garai KSE az új, 2023-24-es idényre, a Vármegyei III. Dél 
felnőtt és az U-14-es bajnokságba adott be nevezést. A Vár-
megyei Kupába a nevezés kötelező volt mindenki számára. 

Az MLSZ BKVI Versenybizottsága a beérkezett nevezések el-
bírálását követően elkészítette a Vármegyei I., II. és III. osztály 
csoportbeosztásait. VÁRMEGYEI I. osztály 15 csapattal rajtol. 
VÁRMEGYEI II. DÉL: 9 csapat nevezett: Bácska SE Vaskút, Bo-
rotai SE, Dusnok KSE, Érsekcsanádi KSKE, Főnix SE Foktő, Kis-
kunhalasi FC Mélykúti SE, Nemesnádudvari KSE, Sükösd SC. 
A VÁRMEGYEI II. ÉSZAK 9 csapattal kezdődik.

VÁRMEGYEI III. DÉL: 14 csapat: Bácsalmási PVSE II., 
Bácsbokodi SK, Bácsborsódi SK, Borotai SE II., Du-

nagyöngye SK, Felsőszentiváni SK, Garai KSE, 
Hercegszántói FC, Katymári FC, Kenderes SE 
Bátmonostor, Kisszállási SC, Madarasi SE, Sport-
tal az Élhetőbb Jövőért Alapítvány Kelebia, Ta-

taháza SE. A VÁRMEGYEI III. ÉSZAKI csoportban 
16 csapat, a VÁRMEGYEI III. KÖZÉP csoportban 

14 csapat, a VÁRMEGYEI III. NYUGATI csoportban 13 
csapat indul a bajnokságban. 

A Vármegyei I. osztály 2023. augusztus 12-13-án, a Várme-
gyei II. és III. osztály 2023. augusztus 26-27-én indul. A Ma-
gyar Kupa augusztus 19-20-án indul.

Tervezett edzőmérkőzések:

Július 28. Gara-Magyarpolány (Veszprém vármegyei) 18.00 
órakor.

Augusztus 6. Gara-Bácsborsód ill. 12. v. 13. Bácsborsód-Gara.

Átigazolási hírrel egyetlen eggyel szolgálhatunk, Antal Dá-
vid a Kenderes SE Bátmonostor csapatához távozott.

Antal Zsolt

SPORTHÍREK

2013-ban Gara község díszpolgári címét is megkapta annak 
elismeréseként, hogy 36 éven át becsülettel és lelkiismere-
tesen szolgálta a falu lakosságát, gyógyította a betegeket.

Munkáját mindig lelkiismeretesen, önzetlenül végezte, be-
tegei éjjel-nappal, hétvégén és ünnepnapon is számíthattak 
rá. Mindig türelmes, szolgálatkész, szerény és visszafogott 
volt, páciensei közé olyan családok is tartoztak, amelyekben 
három generációt gyógyított. Alapos szakmai tudása, kiváló 
diagnosztikai készsége mellett humánus, emberséges ma-
gatartás jellemezte. 

Ezúton is szeretném megköszönni a gyerekeknek, hogy 
beneveztetek a táborba, megküzdöttetek a meleggel, 
az edzéssel és egymással is. Megköszönöm a segítők 
munkáját is, egyértelmű, hogy nélkülük a tábor nem 
jöhetett volna létre. Köszönöm a szülőknek is, hogy 
ránk bízták a gyermekeiket öt napra, reméljük, hogy 
rászolgáltunk a bizalomra és a gyermekek jó élménnyel 
gazdagodva tértek haza! 

Császár Roland 

Doktor úrtól 2023. április 4-én vettünk búcsút a pécsi köz-
temető kápolnájában, majd kísértük utolsó útjára szerettei, 
rokonai, kollégái és több garai lakos körében.

Doktor Úr! 
Nyugodjon békében! 
Emlékét megőrizzük szívünkben. 

Faa Béla 
polgármester
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FELHÍVÁS

ANYAKÖNYVI HÍREK

SZÜLETÉSI NÉV ANYJA NEVE

1. Oláh Milla Fábián Barbara

2. Bajai Bence Zente Horváth Szandra

3. Sántha Boróka Antal Eszter

4. Varga Laura Módis Enikő Julianna

5. Rókus Renáta Kovács Regina Mária 

6. Török Ádám Török Dzsenifer

7. Urbán Szofia Molnár Tünde

8. Horváth Zlatan Horváth Zsaklin

HÁZASTÁRSAK ESKÜVŐ IDŐPONTJA

1. Molnár Tünde és Urbán Tibor  2023. 03. 03.

2. Zsigóczki Éva és László Ferenc 2023. 06. 03.

2022. december óta születettek

2022. december óta házasságot kötöttek

Napjainkban már településünkön is egyre több a 
környezettudatosabb, a háztartásokban keletkező 
hulladékot szelektíven gyűjtő, felelősségteljes lakos. 
 
Gara Községi Önkormányzat szolgáltatói szerződést 
kötött a háztartásokban keletkező használt sütőolaj 
és sütőzsiradék gyűjtésére/leadására. 

LEADÁSI GYŰJTŐHELY:
Garai Közös Önkormányzati Hivatal 
(Gara, Kossuth L. u. 62.) 
1db műanyag gyűjtő 

LEADÁSI IDŐPONTOK: 
 hétfő, szerda: 08:00-12:00 óra között
 kedd, csütörtök: 08:00-16:00 óra között

 GYŰJTÉS MÓDJA: 
A használt sütőolajat, sütőzsiradékot minden esetben 
jól záródó PET palackba /csavaros kupakú műanyag 
flakonba/ gyűjtsék. 

A konténerbe KIZÁRÓLAG 
az alábbi anyagok dobhatók be: 

vaj, zsír, margarin, romlott és lejárt étolajok, 
használt sütőolaj és sütőzsír, 
pácolásból visszamaradt zsiradékok.

A konténerbe TILOS
bedobni az alábbi anyagokat: 

majonéz, szószok, dresszingek, 
egyéb élelmiszerhulladék, motorolaj, gépzsír,
ásványi olaj, kenőolaj, kommunális hulladék.

Kiadja: Gara Községi Önkormányzat

Megjelenik: negyedévenként

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság

Szerkesztőség és kiadó címe:  
6522 Gara, Kossuth út 62.

Felelős szerkesztő: Faa Béla polgármester

Nyomda: Apolló Média Kft., Baja   

www.apollomedia.hu 

Készült: 800 példányban

I M P R E S S Z U M

LAKOSSÁGI HASZNÁLT SÜTŐOLAJ, SÜTŐZSIRADÉK GYŰJTÉSE

Éljünk a lehetőséggel, 
óvjuk környezetünket!

Köszönjük, ha ismerőseit is tájékoztatja 
erről a lehetőségről!


